
 
 

ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

(IV созыв) 

       

РЕШЕНИЕ 

Внеочередного заседания IV созыва 

 

15 декабря  2023 г.                              № 68                                             п.г.т. Уруссу 

     

 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки 

муниципального образования «Акбашское 

сельское поселение» Ютазинского 

муниципального района Республики 

Татарстан, утвержденного решением 

Ютазинского районного Совета Республики 

Татарстан от 07.09.2022  № 30 

 

 

         В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан 

от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  

Уставом муниципального образования «Ютазинский муниципальный район 

Республики Татарстан», в целях приведения нормативных правовых актов 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с 

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Ютазинский 

районный Совет Республики Татарстан  решил: 

  

 1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования «Акбашское сельское поселение» Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан, утвержденного решением Ютазинского районного 

Совета Республики Татарстан от 07.09.2022 № 30 следующие изменения: 

 1.1. Абзац 9 статьи 1 Главы I Правил изложить в следующей редакции: 

 «Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного 

правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства государственной (муниципальной) собственности 

органы государственной власти (государственные органы), Государственная 

корпорация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по 

космической деятельности «Роскосмос», органы управления государственными 

внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на 

основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального) 

заказчика или которому в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 29 

июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав граждан 

- участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) 

застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» передали на основании соглашений свои функции 



 
 

застройщика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов 

капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, 

капитального ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, 

предусмотренные законодательством о градостроительной деятельности, 

техническому заказчику.»; 

 1.2. Пункт 3 статьи 9 Главы I Правил изложить в следующей редакции: 

  «3. Границы территориальных зон не могут пересекать границы 

муниципальных образований, населенных пунктов, земельных участков (за 

исключением земельного участка, границы которого могут пересекать границы 

территориальных зон в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской 

Федерации или иным федеральным законом). Допускается пересечение границ 

территориальных зон с границами зон с особыми условиями использования 

территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами 

территорий исторических поселений федерального значения, границами территорий 

исторических поселений регионального значения, устанавливаемыми в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

 1.3. Абзац 17 статьи 1 Главы I Правил изложить в следующей редакции: 

 «Многоквартирным домом признается здание, состоящее из двух и более 

квартир, включающее в себя имущество, указанное в пунктах 1-3 части 1 статьи 36 

Жилищного Кодекса Российской Федерации. Многоквартирный дом может также 

включать в себя принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и 

(или) машино-места, являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого 

многоквартирного дома.».  

 1.4. Пункт 6 статьи 4 Главы II Правил изложить в следующей редакции: 

 «6. В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и 

объектов капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей 

территориальной зоны, указываются: 

 1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства; 

 2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства; 

 3) требования к архитектурно-градостроительному облику объектов 

капитального строительства; 

 4) ограничения использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

 5) расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 

расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 

доступности указанных объектов для населения в случае, если в границах 

территориальной зоны, применительно к которой устанавливается 

градостроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по 

комплексному развитию территории.». 

 1.5.  Раздел 9.4. Статьи 9 Главы III Правил изложить в следующей редакции:  

 «9.4. Охранная зона объектов электросетевого хозяйства (вдоль линий 

электропередачи, вокруг подстанций) 



 
 

 

 Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства устанавливаются для 

обеспечения сохранности действующих линий и сооружений электросетевого 

хозяйства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24.02.2009   № 160 «О порядке установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон». 

 Вдоль воздушных линий электропередачи охранные зоны устанавливаются в 

виде части поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, 

соответствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), ограниченной 

параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии 

электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на 

следующем расстоянии: 

 - до 1 кВ - 2 м; 

 - от 1 до 20 кВ - 10 м; 

 - 35 кВ - 15 м; 

 - 110 кВ - 20 м; 

 - 220 кВ - 25 м; 

 - 500 кВ - 30 м. 

 Вдоль подземных кабельных линий электропередачи охранная зона 

устанавливается в виде части поверхности участка земли, расположенного под ней 

участка недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных линий 

электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, 

отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних кабелей на 

расстоянии 1 метра. 

 В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 

нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе 

привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда 

жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также 

повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров. В частности, 

запрещается: 

 - размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных 

проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также 

проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать 

доступу к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для 

такого доступа проходов и подъездов; 

 - размещать свалки; 

 - производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой 

свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-

смазочных материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий 

электропередачи). 

 В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 

напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных абзацем 10 

настоящих Правил, запрещается:  

 а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-

смазочных материалов;  

 б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 

точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех  видов машин и 



 
 

механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением 

людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в 

охранных зонах воздушных линий электропередач);  

 в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе 

воздушных змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах 

воздушных линий электропередачи); 

 г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, 

цепями, лотами, волокушками и тралами (в охранных зонах подводных кабельных 

линий электропередачи); 

 д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других 

механизмов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

 е) осуществлять остановку транспортных средств на автомобильных дорогах в 

местах пересечения с воздушными линиями электропередачи с проектным 

номинальным классом напряжения 330 кВ и выше (исключительно в охранных зонах 

воздушных линий электропередачи); 

 ж) устанавливать рекламные конструкции.» 

 В пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления 

соответствующих видов деятельности, предусмотренных решением о согласовании 

такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещаются: 

 а) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с 

временным затоплением земель; 

 б) дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, 

добыча рыбы, других водных животных и растений придонными орудиями лова, 

устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных 

кабельных линий электропередачи); 

 в) проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего крайнего 

габарита с грузом или без груза до нижней точки провеса проводов переходов 

воздушных линий электропередачи через водоемы менее минимально допустимого 

расстояния, в том числе с учетом максимального уровня подъема воды при паводке; 

 г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза 

от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

 д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на 

глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных 

кабельных линий электропередачи); 

 е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды 

может составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

 ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением 

сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных 

зонах воздушных линий электропередачи) или полевые сельскохозяйственные 

работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий 

электропередачи); 

 з) посадка и вырубка деревьев и кустарников. 

 В охранных зонах допускается размещение зданий и сооружений при 

соблюдении следующих параметров: 

 а) размещаемое здание или сооружение не создает препятствий для доступа к 

объекту электросетевого хозяйства (создаются или сохраняются, в том числе в 



 
 

соответствии с требованиями нормативно-технических документов, проходы и 

подъезды, необходимые для доступа к объекту электроэнергетики обслуживающего 

персонала и техники в целях обеспечения оперативного, технического и ремонтного 

обслуживания оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, 

проведения работ по ликвидации аварий и устранению их последствий на всем 

протяжении границы объекта электроэнергетики); 

 б) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до проводов 

воздушных линий электропередачи напряжением до 1 кВ с неизолированными 

проводами (при наибольшем их отклонении) должно быть не менее: 

 1,5 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 

 1 метра - от глухих стен; 

 в) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до 

токопроводящих жил кабелей (предназначенных для эксплуатации в воздушной 

среде) напряжением свыше 1 кВ (при наибольшем их отклонении) должно быть не 

менее: 

 1 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 

 0,2 метра - от глухих стен зданий, сооружений; 

 г) допускается размещение зданий и сооружений под проводами воздушных 

линий электропередачи напряжением до 1 кВ с самонесущими изолированными 

проводами, при этом расстояние по вертикали от указанных зданий и сооружений 

при наибольшей стреле провеса должно быть не менее 2,5 метра; 

 д) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до проводов 

воздушных линий электропередачи напряжением свыше 1 кВ (при наибольшем их 

отклонении) должно быть не менее: 

 2 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 20 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 35-110 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 6 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 20 метров (8 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при 

проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 30 метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при 

проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 40 метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при 

проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

 е) под проводами воздушных линий электропередачи допускается размещение 

следующих видов зданий и (или) сооружений и (или) их пересечение с воздушными 

линиями электропередачи: 

 производственные здания и (или) сооружения промышленных предприятий I и 

II степени огнестойкости в соответствии с техническим регламентом о требованиях 

пожарной безопасности, если проектный номинальный класс напряжения 

воздушных линий электропередачи не превышает 220 кВ, а также вне зависимости 

от проектного номинального класса напряжения воздушных линий электропередачи 

- здания и сооружения электрических станций и подстанций (включая 

вспомогательные и обслуживающие объекты), ограждения при условии, что 

расстояние от наивысшей точки указанных зданий и (или) сооружений, ограждений 



 
 

по вертикали до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей 

стреле провеса должно быть не менее: 

 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 7,5 метра –при проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

 линии связи, линии проводного вещания, если проектный номинальный класс 

напряжения воздушных линий электропередачи не превышает 500 кВ при условии, 

что расстояние по вертикали до проводов воздушной линии электропередачи от 

указанных линий при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ;  

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 железные дороги при условии, что расстояние по вертикали от головки рельса 

до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей стреле провеса 

должно быть не менее: 

 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 8,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 9 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 9,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

 автомобильные дороги при условии, что расстояние по вертикали от покрытия 

проезжей части дорог всех категорий до проводов воздушной линии 

электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

 7 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

 7 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 8,5 метра (11 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 9,5 метра (15,5 метра - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 16 метров (23 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 750 кВ; 

 провода контактной сети или несущего троса трамвайных и троллейбусных 

линий, если проектный номинальный класс напряжения воздушных линий 

электропередачи не превышает 500 кВ при условии, что расстояние по вертикали от 

указанных проводов или тросов до проводов воздушной линии электропередачи при 

наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 



 
 

 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 трубопроводы при условии, что расстояние по вертикали от наивысшей точки 

любой части трубопровода до проводов воздушной линии электропередачи при 

наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

 4,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

 6 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330-400 кВ; 

 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

 ж) в случае если в соответствии с техническим регламентом о требованиях 

пожарной безопасности должны соблюдаться противопожарные расстояния между 

такими зданиями, сооружениями и объектами электроэнергетики, возможность 

размещения зданий, сооружений в границах охранной зоны определяется исходя из 

противопожарных расстояний.»; 

 1.6. Статью 10 Главы II Правил изложить в следующей редакции: 

 «Статья 10. Градостроительные регламенты и их применение 

 

 1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных 

участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных 

участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации 

объектов капитального строительства. 

 2. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом: 

 - фактического использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в границах территориальной зоны; 

 - возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных 

видов существующего и планируемого использования земельных участков и 

объектов капитального строительства; 

 - функциональных зон и характеристик их планируемого развития, 

определенных документами территориального планирования муниципальных 

образований; 

 - видов территориальных зон; 

 - требований охраны объектов культурного наследия, особо охраняемых 

природных территорий, иных природных объектов. 

 3. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на 

все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в 

пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного 

зонирования. 

 4. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные 

участки: 

 - в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий 



 
 

памятников или ансамблей, которые являются выявленными объектами культурного 

наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, 

воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации об охране объектов 

культурного наследия; 

- в границах территорий общего пользования; 

- предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые 

линейными объектами; 

- предоставленные для добычи полезных ископаемых. 

5. Применительно к территориям исторических поселений, 

достопримечательных мест, зонам с особыми условиями использования территорий 

градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Градостроительные регламенты не устанавливаются для 

- земель лесного фонда; 

- земель, покрытых поверхностными водами; 

- земель запаса; 

- земель особо охраняемых природных территорий; 

- сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного 

назначения; 

- земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и 

территорий опережающего социально- экономического развития. 

7. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных 

регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты 

не устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами 

исполнительной власти, уполномоченными органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации или уполномоченными органами местного 

самоуправления в соответствии с федеральными законами. Использование земель 

или земельных участков из состава земель лесного фонда, земель или земельных 

участков, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий (за 

исключением территорий населенных пунктов, включенных в состав особо 

охраняемых природных территорий), определяется соответственно 

лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняемой природной 

территории в соответствии с лесным законодательством, законодательством об 

особо охраняемых природных территориях.»;  

1.7. Статью 17 Главы VI. Правил изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Порядок внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки 

   

1. Внесение изменений в Правила землепользования и застройки 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 31 - 33 Градостроительного 

Кодекса Российской Федерации. 

2. Основаниями для рассмотрения руководителем Исполнительного комитета 

вопроса о внесении изменений в правила землепользования и застройки являются: 

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану 

поселения, схеме территориального планирования муниципального района, 

возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему 

территориального планирования муниципального района изменений; 



 
 

2) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации 

федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, предписания об 

устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, 

установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах 

землепользования и застройки поселения; 

3) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, 

изменении градостроительных регламентов; 

4) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями 

использования территорий, территорий объектов культурного наследия, 

отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином 

государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ 

указанных зон, территорий;  

5) несоответствие установленных градостроительным регламентом 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми 

условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест 

федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином 

государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов 

недвижимости в пределах таких зон, территорий; 

6) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми 

условиями использования территории, установление, изменение границ территории 

объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального 

значения, территории исторического поселения регионального значения; 

7) принятие решения о комплексном развитии территории; 

8) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований. 

3. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки 

направляются в Комиссию: 

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила 

землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, 

размещению объектов капитального строительства федерального значения; 

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 

случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства 

регионального значения; 

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, если 

правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства местного 

значения; 

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо 

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на 

соответствующих территории поселения, территории городского округа, 

межселенных территориях; 

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в 

случаях, если в результате применения правил землепользования и застройки 

земельные участки и объекты капитального строительства не используются 

эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость 



 
 

земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права 

и законные интересы граждан и их объединений. 

3.1. В случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена в 

соответствии с частью 3.1 статьи 31 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации возможность размещения на территории Акбашского сельского 

поселения предусмотренных документами территориального планирования 

объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов 

местного значения муниципального района (за исключением линейных объектов), 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

орган исполнительной власти Республики Татарстан, направляют в Исполнительный 

комитет Ютазинского муниципального района требование о внесении изменений в 

правила землепользования и застройки в целях обеспечения размещения указанных 

объектов. 

3.2. В случае, предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи руководитель 

Исполнительного комитета обеспечивает внесение изменений в правила 

землепользования и застройки в течение тридцати дней со дня получения указанного 

в части 3.1 настоящей статьи требования. 

3.3. В целях внесения изменений в правила землепользования и застройки в 

случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 и частью 3.1 настоящей статьи, а 

также в случае однократного изменения видов разрешенного использования, 

установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной 

зоны, без изменения ранее установленных предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства и (или) в случае 

однократного изменения одного или нескольких предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной 

зоны, не более чем на десять процентов проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний, опубликование сообщения о принятии решения о подготовке 

проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовка 

предусмотренного частью 4 настоящей статьи заключения комиссии не требуются. 

3.4. В случае внесения изменений в правила землепользования и застройки в 

целях реализации решения о комплексном развитии территории, в том числе в 

соответствии с частью 5.2 статьи 30 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, такие изменения должны быть внесены в срок не позднее чем девяносто 

дней со дня утверждения проекта планировки территории в целях ее комплексного 

развития. 

4. Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления предложения о 

внесении изменения в правила землепользования и застройки осуществляет 

подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в 

соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования 

и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, 

и направляет это заключение руководителю Исполнительного комитета. 

4.1. Проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки, 

предусматривающих приведение данных правил в соответствие с ограничениями 

использования объектов недвижимости, установленными на приаэродромной 

территории, рассмотрению комиссией не подлежит. 

5. Уполномоченное лицо с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении 

комиссии, в течении двадцати пяти принимает решение о подготовке проекта о 



 
 

внесении изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении 

предложения о внесении изменения в данные правила с указанием причин 

отклонения и направляет копию такого решения заявителям. 

6. Уполномоченное лицо после поступления от уполномоченного 

Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной 

власти предписания, указанного в пункте 1.1 части 2 настоящей статьи, обязан 

принять решение о внесении изменений в правила землепользования и застройки. 

Предписание, указанное в пункте 1.1 части 2 настоящей статьи, может быть 

обжаловано уполномоченным лицом в суд. 

7. Со дня поступления в Исполнительный комитет Ютазинского 

муниципального района уведомления о выявлении самовольной постройки от 

исполнительного органа государственной власти, должностного лица, 

государственного учреждения или органа местного самоуправления, указанных в 

части 2 статьи 55.32 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, не 

допускается внесение в правила землепользования и застройки изменений, 

предусматривающих установление применительно к территориальной зоне, в 

границах которой расположена такая постройка, вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, которым соответствуют вид разрешенного использования и 

параметры такой постройки, до ее сноса или приведения в соответствие с 

установленными требованиями, за исключением случаев, если по результатам 

рассмотрения данного уведомления органом местного самоуправления в 

исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в 

государственное учреждение или в орган местного самоуправления, которые 

указаны в части 2 статьи 55.32 Градостроительного Кодекса Российской Федерации 

и от которых поступило данное уведомление, направлено уведомление о том, что 

наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило в 

законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями. 

8. В случаях, предусмотренных пунктами 3-5 части 2 настоящей статьи, 

исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, 

уполномоченные на установление зон с особыми условиями использования 

территорий, границ территорий объектов культурного наследия, утверждение 

границ территорий исторических поселений федерального значения, исторических 

поселений регионального значения, направляет руководителю Исполнительного 

комитета требование об отображении в правилах землепользования и застройки 

границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов 

культурного наследия, территорий исторических поселений федерального значения, 

территорий исторических поселений регионального значения, установления 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в границах таких зон, территорий. 

9. В случае поступления требования, предусмотренного частью 8 настоящей 

статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об установлении, 

изменении или прекращении существования зоны с особыми условиями 

использования территории, о границах территории объекта культурного наследия 

либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 настоящей статьи                                                  




	15 декабря  2023 г.                              № 68                                             п.г.т. Уруссу

